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1 Úvod

Manipulační technika, která zahrnuje i navijáky, popř. vrátky se řídí normou ČSN 2600 02.

Manipulace s materiálem. Přímo o lanových navijácích pojednává norma ČSN EN 14492-1.

Navijákem se v technické terminologii myslí zařízení sloužící k manipulaci s břemenem.

Jeho principem je vyvození tažné síly v lanu, které se navíjí na buben, a tím dochází

k přesunu břemene. K manipulaci dochází jak svislým směrem, tak i vodorovným. Navijáky

byly v dřívějších dobách poháněny především mechanicky. Mechanickou sílu dnes ve větší

míře nahradil elektrický pohon, popř. hydraulický pohon. Jejich použití je nezbytné při

montážích, na stavbách, v dolech nebo železnicích. Zde jsou využívány jako pomocná tažná

zařízení. [1], [2]

Prvním dílčím cílem této práce je zpracování přehledu dnes běžně užívaných navijáků a

zdvihacích zařízení. Tento přehled bude rozdělen dle několika konstrukčních řešení

navijáků. Druhým velkým dílčím cílem je na základě takto zpracované rešerše provedení

návrhu samotného lanového navijáku. Tento návrh bude mimo jiné obsahovat návrhové a

kontrolní výpočty jednotlivých uzlů navijáku. Výsledkem těchto výpočtů bude vytvoření 3D

modelu v programu Autodesk Invetor a následně 2D výkresová dokumentace v témže

programu.
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2 Rozdělení navijáků

Navijáky dělíme na několik typů a volíme je podle námi požadovaných parametrů a účelu

použití. Vstupními parametry mohou být například způsob manipulace s břemenem (svislé,

vodorovné). Dříve byly pro vodorovné zdvihání určeny navijáky a vrátky pro svislé

přemisťování. Dnes se ovšem oba druhy souhrnně nazývají navijáky. Důležitým faktorem

při výběru navijáku může být i konstrukce jejich pohonu, popřípadě zda vyžadujeme

navíjedlo mobilní nebo pevně uchycené. [1], [2]

2.1 Komponenty navijáků

Hlavním prvkem navijáku je navíjecí buben s postranicemi, na který je navíjeno tažné lano.

Buben je buď navíjecí, nebo třecí a je uložen v rámu, který bývá ze svařované konstrukce

a dále slouží k uchycení celého ústrojí navijáku. Navíjedla mohou být konstrukčně

provedena jako jednobubnová nebo několikabubnová (složená). Mechanismus je poháněn

buď ručním pohonem (klika), nebo motorem. Výkon motoru se přenáší na buben přes

převodovku. Převod je realizován pomocí ozubených soukolí čelních či šnekových kol, nebo

pomocí třecího převodu. Vrátek (naviják) je také vybaven brzdou (případně dvěma) a její

funkce spočívá v zabránění zpětného chodu, a tím odvíjení břemene zpět při případném

výpadku pohonu. [2], [3], [4]

2.2 Dělení navijáků dle konstrukce pohonu

2.2.1 Ruční a nástěnné navijáky

Nástěnné navijáky se někdy označují názvem „nástěnné zvedáky bubnové“. Nejběžnější

výskyt těchto konstrukcí navijáku je v pomocných zdvihacích strojích ve skladištích nebo

montážích. K pohonu se využívá především ručního pohonu a převod je zajištěn čelními

nebo šroubovými koly. Tyto navijáky jsou montovány bočně na stěnu nebo konstrukci.

Jejich výhodou jsou menší rozměry a nízká hmotnost.
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U ručních navijáků (Obr. 1) se jedná o nejjednodušší typ navijáku z hlediska konstrukce.

V porovnání s nástěnnými vrátky se odlišují svým konstrukčním provedením, a to

upevněním, kdy ruční (kozový) naviják je uchycen dole ke konstrukci. Tyto navijáky jsou

poháněny ruční klikou přes ozubené převody. Ty mohou být čelní nebo šnekové. Rozdíl

mezi nimi je v rychlosti a síle, kterou tyto navijáky vyvodí k manipulaci břemene. Zpětnému

chodu ručního navijáku je zabráněno rohatkou se západkou. [1], [2], [4]

2.2.2 Elektrické navijáky

Jedná se o nejrozšířenější druh navijáků. Oproti ručním navijákům, poháněným

mechanickou silou přes kliku, je zde pro vyvození tažné síly, a tím i zajištění větší síly použit

elektromotor. Elektrické navijáky (Obr. 2) můžeme rozdělit na stabilní, což jsou navijáky

pevně uchycené, nebo na navijáky mobilní, to jsou navijáky přenosné s částečným

ukotvením.

Elektromotor, který je hlavní složkou tohoto mechanismu, volíme podle typu sítě, ke které

je motor připojen. Důraz je třeba klást i na další aspekty provozu, jako jsou například

pracovní rychlost nebo prostředí. Mezi nejčastější typy patří třífázový elektromotor

Obr. 1.: Ruční naviják [5]

Obr. 2.: Elektrický lanový naviják [7]
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s napětím 380 V, popř. jednofázový elektromotor 230 V s frekvencí 50 Hz. Motor pohání

buben přes spojku (třecí) a převodovku. Ve větší míře nalezneme ozubené převody s čelními

koly, ale objeví se i šnekové převody. Ty však nejsou tolik rozšířené. Elektromotor obsahuje

i brzdu, ta zajišťuje bezpečnější chod navijáku. Například při výpadku proudu. Ovládání

navijáku je zajištěno buď přímo, nebo dálkovým kabelem.

Objevují se ale i jiné druhy elektromotorů, například i stejnosměrné motory. Častěji se

ovšem vyskytují asynchronní motory, které jsou jednodušší a levnější.

Elektrický pohon má řadu výhod, mezi něž patří například pohotovost, vysoká účinnost,

krátkodobá přetížitelnost, regulace otáček, čistý provoz, nízká hmotnost apod. Ovšem

s tímto pohonem je spojeno i to, že k jeho provozu je nutný přívod elektrické energie a velký

počet otáček. To má za následek použití převodovky k redukci otáček na námi požadované

výstupní otáčky. [1], [4], [6]

2.2.3 Hydraulické navijáky

Hydraulické navijáky (Obr. 3) jsou svojí konstrukcí a provedením velmi blízké elektrickým

navijákům. Rozdíl mezi těmito typy je ve způsobu použití hnacího pohonu, to znamená

využití hydromotoru namísto elektromotoru. Ten využívá vlastnosti kapaliny (nejčastěji

hydraulického oleje). Princip spočívá ve změně energie v tlakovou a kinetickou energii této

kapaliny a naopak. Podle způsobu přeměny energií potom hovoříme o hydrodynamických,

nebo hydrostatických pohonech. Regulace tlaku je zajištěna dvoucestným propouštěcím

ventilem v rozmezí (2,5 - 20) MPa.

Obr. 3.: Hydraulický lanový naviják [8]
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Ze srovnání parametrů elektrického a hydraulického navijáku získáme rozdíl v tažné síle,

která je u hydro navijáků větší. Z tohoto důvodu se hydraulické navijáky používají

v provozech, kde dochází k manipulaci s těžkými břemeny. Zároveň jsou schopny nahradit

funkci jeřábu díky svým malým rozměrům. [1], [4], [6]

2.2.4 Ostatní navijáky

Další častou konstrukcí jsou pneumatické navijáky (Obr. 4), jejichž provedení je velice

blízké hydraulickým navijákům. Zásadní rozdíl je v hnacím ústrojí, hydromotor zde nahradil

pneumatický motor. Ten pracuje na principu změny mechanické energie v tlakovou energii

vzduchu. Důležitým konstrukčním prvkem jsou pružinové kotoučové brzdy, jejichž účelem

je zabezpečení držení břemene při výpadku tlakového vzduchu. Ovládají se ručně, nebo

pomocí dálkového ovládání, které obsahuje nouzové tlačítko k zastavení navijáku.

Převodovka, kterou jsou navijáky vybaveny, může být čelní, planetová nebo šneková.

Využití pneumatických navijáků je především v nahrazení elektrických vrátků, a to

v místech s větším množství nečistot nebo agresivních látek. Výhodou je i použití ve

výbušném prostředí či v místech s rizikem požáru. Nevýhodou je tažná síla, která je

v porovnání s hydraulickými navijáky menší. [1], [4]

Obr. 4.: Pneumatický lanový naviják [9]
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Navijáků členěných podle způsobu pohonu je celá řada. Za zmínku stojí i provedení, kdy

jsou navíjedla poháněná spalovacím motorem (benzínovým, nebo dieselovým) (Obr. 5).

Jejich pozitivum je, že pro svůj provoz potřebují pouze dostatek pohonných hmot. Využívají

se v oblasti lesnictví, stavebnictví nebo dokonce i ve sportu. Obecně lze říci, že jejich využití


[…]


𝑖𝑐 =
𝑛𝑀

𝑛𝑏
=

1500

7,77
(52)

𝑖𝑐 = 193,1

Pro tyto hodnoty vyhovuje 3-stupňová planetová převodovka od firmy TRAMEC REP 150.

Výstupní hodnoty této planetové převodovky jsou uvedeny v tabulce (Tab. 6, str. 33).
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Tab. 6.: Parametry planetové převodovky REP 150 [34]

Označení i 𝑀𝑘𝑚𝑎𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚] η [%]

REP 150 196 1900 91

9.3 Návrh spojky

Spojka slouží k přenosu kroutícího momentu. Zároveň má ochrannou funkci proti přetížení

a vyrovnání nesouososti. Spojka je připojena mezi převodovku a hřídel, která pohání navíjecí

buben.

Výpočet kroutícího momentu spojky

𝑀𝑘 = 1 783,915 𝑁 ∙ 𝑚

𝑀𝑘𝑆 = 𝑘 ∙ 𝑀𝑘 = 1,5 ∙ 1 783,915 (53)

𝑀𝑘𝑆 = 2 675,87 𝑁 ∙ 𝑚𝑚

Pro přenos kroutícího momentu volím zubovou spojku HABERKORN GSTC (Obr. 25).

Tato spojka vyhovuje bezpečnému kroutícímu momentu. Parametry spojky jsou uvedeny

v tabulce (Tab.7).

Tab. 7. Parametry spojky HABERKORN GSTC [35]

Označení 𝑀𝑘𝑚𝑎𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚] 𝐿𝑡 [mm] 𝐿𝑀𝑂 [𝑚𝑚] 𝐹𝑚𝑎𝑥 [mm]

GSTC 4 400 204 100 62

Obr. 25.: Zubová spojka HABERKORN [35]
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10 Výsledný model

Obr 26.: Detail 3D modelu lanového navijáku

Obr 27.: Řez 3D modelem lanového navijáku
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11 Závěr

V této práci byla nejprve vypracována rešerše navijáků, zdvihacích zařízení a vrátků.

Rešerše byla rozdělena dle několika hledisek. Jedním kritériem byl způsob pohonu lanového

navijáku. Druhým kritériem dělení bylo dle umístění navijáku. Tato rešerše byla doplněna o

přehled dnes běžně vyráběných navijáků.

Druhým dílčím cílem bylo na základě zpracované rešerše provést návrh lanového navijáku

podle zadaných parametrů, zpracovaný formou 3D modelu (Obr 28) a 2D výkresové

dokumentace, přesněji výkresem sestavy lanového navijáku. Model byl vytvořen

v programu Autodesk Inventor, stejně jako výkresová dokumentace. Návrhové a kontrolní

výpočty jednotlivých uzlů navijáku byly provedeny, jak analyticky (lano, buben, hřídel,

pero, ložiska), tak v programu, a to konkrétně statická kontrola hřídele.

Obr 28.: 3D model lanového navijáku
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12 Seznam symbolů

b Šířka pera [mm]

C Základní dynamická únosnost [kN]

C0 Základní statická únosnost [kN]

d Průměr lana [mm]

dH Průměr hřídele [mm]

D1 Průměr bubnu po navinutí 1. vrstvy lana [mm]

D Průměr bubnu měřený pod lano [mm]

Db Průměr bubnu k ose lana [mm]

Do Vnitřní průměr bubnu [mm]

e Výpočtový součinitel [1]

f Součinitel tření [1]

FAx Axiální síla [N]

Fe Ekvivalentní zatížení [N]

FR Radiální síla [N]

g Gravitační tíhové zrychlení [m ∙ s−2]

G Tíhová síla [N]

h Výška pera [mm]

i Převodový poměr převodovky [1]

ic Celkový převodový poměr [1]

k Bezpečnost [1]

ks Statická bezpečnost [1]

L Délka lana [mm]

la Funkční délka pera [mm]

la
´ Minimální funkční délka pera [mm]

lc Délka bubnu [mm]

lčsn Normovaná délka pera [mm]

lh Celková vzdálenost podpor na hřídeli [mm]

Lh Trvanlivost ložiska [hod]

m Hmotnost břemene [kg]
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mH Maximální tažná hmotnost háku [kg]

Mk Kroutící moment [N∙ m]

MkS Kroutící moment spojky [N∙ m]

Mo Ohybový moment [N∙ m]

n Otáčky hřídele [min−1]

nb Otáčky bubnu [min−1]

nM Otáčky motoru [min−1]

N Normálová síla [N]

P Tažná síla lana [N]

Pb Výkon bubnu [W]

pD Dovolený tlak [MPa]

Pj Tažná síla s ohledem na bezpečnost [N]

PM Výkon motoru [W]

PMZ Požadovaný výkon motoru [W]

RA Reakce v ložisku [N]

RB Reakce v ložisku [N]

Re Mez kluzu [MPa]

s Tloušťka stěny bubnu [mm]

t Stoupání lana [mm]

T Třecí síla [N]

v Obvodová rychlost bubnu [m ∙ s−1]

Wk Průřezový modul v krutu [mm3]

Wo Průřezový modul v ohybu [mm3]

Y Axiální součinitel ložiska [1]

X Radiální součinitel ložiska [1]

z Počet závitů lana v jedné vrstvě [-]

Z Počet závitů lana celkem [1]

α Úhel sklonu plošiny [º]

β Konstanta podle použité hypotézy pevnosti [1]

μ Součinitel smykového tření [1]

ηM Účinnost mechanismu [1]

ηP Účinnost převodovky [1]

ηS Účinnost spojky [1]
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σred Redukované napětí [MPa]

σo Ohybové napětí [MPa]

σtl Tlakové napětí [MPa]

τD Dovolené smykové napětí [MPa]

τk Smykové napětí v krutu [MPa]
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