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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh lanového navijáku
Jméno autora: Petr Půlpán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Ondřej Štoček
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je dle mého názoru méně náročné, protože se jedná v drtivé většině o sestavení z vhodně zvolených
nakupovaných dílů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání, avšak některé výpočty mohl doprovodit podrobnějšími komentáři či skicou. Rešerše je
zpracována v dostatečném rozsahu. Návrhové a kontrolní výpočty student vypracoval. 3D model a 2D výkres sestavy
navijáku student odevzdal. O konstrukci navijáku se však student mohl podrobněji rozepsat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ve většině případů student zvolil správné postupy řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Stude v rámci práce správně využil znalosti nabyté studiem. Návrhové a kontrolní výpočty však vykazují drobné nedostatky
nebo nedostatečný komentář autora. Práce ovšem postrádá více informací o konstrukci stroje, o připojení stroje na
odtahový vůz, o uložení a axiálním zajištění ložisek, atd. celkově práce nedosahuje úrovně jakou bych od práce na Ústavu
konstruování a částí strojů očekával.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce vykazuje práce drobné nedostatky (např. rovnice č. 5 – G=25000 nebo 27000, rovnice č. 47 – obvodová
rychlost bubnu je popsána až na následující straně)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci využil dostatečné množství zdrojů. Zdroje jsou v práci řádně označeny a sepsány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

Vysvětlete nestandartní výpočet průřezového modulu v ohybu a v krutu bubnu (rovnice č. 15 a 19).

Pro správnou funkci ložisek vysvětlete jejich axiální uložení (rozměry jednotlivých dílů a částí hřídele, atd.)

Jakým způsobem je naviják připevněn k odtahovému vozu?

Datum: 19.8.2019 Podpis: